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En la ciudad de Victoria de Durango, Dgo., siendo las 12:00 horas del dia 26 de julio de 2021, hora
y fecha fijadas en la Convocatoria y Bases para llevar a cabo el acto de Junta de Aclaraciones,
con fundamento en los articulos 134 de la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos;
160 de la Constitucion Politica del Estado Libre y Soberano de Durango; 28 fraccion II, y demas
relativos y aplicables de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de
Durango; conforme a lo establecido en el punto 2.1. de las Bases respectivas, se retinen en la
Sala de Juntas de la Secretaria de Bienestar Social del Estado de Durango, ubicada en Boulevard
Domingo Arrieta numero 200 esquina con General Ismael Lares, Fraccionamiento Domingo
Arrieta, C.P. 34180, en la Ciudad de Victoria de Durango, Dgo.; la Convocante por conducto del
M.A.P. Miguel Angel Pulgarin Herrera, en su caracter de Director Juridico y servidor publico
designado para presidir el acto mediante carta delegatoria numero de oficio SBS/256/2021 de
fecha 19 de julio de 2021, signada por el Lic. Jaime Rivas Loaiza en su caracter de Secretario
de Bienestar Social del Estado de Durango, facultado legalmente para tal efecto; y estando
presentes los Servidores Publicos: la Lic. Elisa Pizzolato Herrera, Jefa de Departamento de
Fiscalizacion y Seguimiento de Auditorias; todos de la Secretaria de Bienestar Social del Estado
de Durango y el C.P. JOSE RAMON ALDAVA LARES, en representacion del Organo Interno de
Control en la Secretaria de Bienestar Social del Estado de Durango; asi mismo, se hace constar
que los Licitantes: SINALOA CONECTION, S.A. DE C.V. y PROXIMITY SERVICES DE MEXICO,
S.C. no comparecen por persona que legalmente los represente. Acto continuo, se procede allevar
a cabo la Junta de Aclaraciones de la Licitacion Publica Nacional numero LPN/SBS-DA-04/2021,
relativa a la CONTRATACION DE SERVICIOS PROFESIONALES DE CAPACITACION
INTEGRAL PARA EL MEJORAMIENTO SOCIAL Y ACTIVACION ECONOMICA EN GRUPOS
VULNERABLES DEL ESTADO DE DURANGO 2021.

Se senala que las respuestas y aclaraciones vertidas en la presente junta, seran consideradas
parte integrante de las Bases de Licitacion y sus Anexos por lo que son obligatorias para
todas las partes.

En ese sentido, en primer término, LA CONVOCANTE aclara que:

Por un error involuntario, la convocante en la Convocatoria y Bases publicadas relativas al
presente proceso de licitacion, asent¢ en la siguiente tabla:

| %  Municipio | ..
| | I ur
Curso de Capacitacion | Propuesto { Numero de cursos
Durango 2
Fortalecimiento y practica del estilismo Nombre de 1
profesional Dios
- Tamazula 2
Creacion de talleres de disefio de moda 'y Durango 1
costura Tamazula 1
. Durango 1
Desarrollo de proyectos productivos para
empresas familiares y/o sociales
Tamazula 1
. . . : Nombre de
Desarrollo de cocina nacional e internacional Dice 1
Notas:
1.-El prestador de servicios debera hacer una propuesta donde desarrolle de forma integral el tema de cada uno de los cursos,
delimitando puntualmente los siguientes puntos por cada uno de los cursos:
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a) Delimitar el nimero de horas del Curso, con un minimo de 15 horas semanales por curso. -

b) Delimitar el numero de beneficiarios directos e indirectos a los cuales este dirigido el curso, el cual no podré ser menor de 150
beneficiarios directos y hasta 200 indirectos por cada curso.

¢) Delimitar y evidenciar el lugar en donde habra de desarrollar los cursos, el cual debera de adecuado para dar cumplimiento a las
recomendaciones y cuidados sanitarios contra la Covid-19.

d) Exponer con claridad el objetivo general y especificos de los cursos, perfil de ingreso y salida del beneficiario, perfil de impartidos
y/o facilitador y/o capacitador de cada uno de los cursos.

e) Determinar claramente el contenido de cada curso y la programacion cronoldgica para su imparticion.

f) Evidenciar la experiencia en diseno e imparticion de cursos y/o capacitaciones a través de certificaciones con autoridades publicas,
instituciones educativas u organizaciones sociales debidamente acreditadas para tal efecto por la Secretaria de Educacion Publica
(Nacional o Estatal) (En caso de ser instituciones extranjeras, y estar en lengua diversa al castellano, debera estar debidamente
apostillado por la embajada correspondiente).

) Modelo y propuesta del diploma y/o reconocimiento que debera darse a los beneficiarios directos.

Siendo lo correcto de la siguiente manera:

L Municipio | .
| Cursoide Capacitacion  Propuesto Numero de cursos

Durango 2
Fortalecimiento y practica del estilismo Nombre de .
profesional Dios

Tamazula 2
Creacion de talleres de disefio de moda y

Durango 2
costura

. Durango 1

Desarrollo de proyectos productivos para
empresas familiares y/o sociales

Tamazula 1
Desarrollo de cocina nacional e internacional l[\l)ic;rgbre ge 1

Notas:

1.-El prestador de servicios debera hacer una propuesta donde desarrolle de forma integral el tema de cada uno de
los cursos, delimitando puntualmente los siguientes puntos por cada uno de los cursos:

a) Delimitar el nimero de horas del curso, con un minimo de 15 horas semanales por curso.

b) Delimitar el numero de beneficiarios directos e indirectos a los cuales este dirigido el curso, el cual no podra ser
menor de 150 beneficiarios directos y hasta 200 indirectos por cada curso.

¢) Delimitar y evidenciar el lugar en donde habra de desarrollar los cursos, el cual debera de adecuado para dar
cumplimiento a las recomendaciones y cuidados sanitarios contra la Covid-19.

d) Exponer con claridad el objetivo general y especificos de los cursos, perfil de ingreso y salida del beneficiario, perfil
de impartidos y/o facilitador y/o capacitador de cada uno de 10s cursos.

e) Determinar claramente el contenido de cada curso y la programacion cronologica para su imparticion.

f) Evidenciar la experiencia en disero e imparticion de cursos y/o capacitaciones a través de certificaciones con
autoridades publicas, instituciones educativas u organizaciones sociales debidamente acreditadas para tal efecto por
la Secretaria de Educacion Publica (Nacional o Estatal) (En caso de ser instituciones extranjeras, y estar en lengua
diversa al castellano, debera estar debidamente apostillado por la embajada correspondiente).

g) Modelo y propuesta del diploma y/o reconocimiento que debera darse a los beneficiarios directos.

Atendiendo a la naturaleza de la reunion, hago del conocimiento a los presentes que se determino

realizar un cambio en el Anexo 1y todos aquellos a él vinculados contemplados en las Bases para

la Licitacion, especificamente en el taller de “Creacion de talleres de diseno de moda vy costura”QQQ»
cambiando el municipio propuesto, ya que se realizaran los dos talleres en Durango. Lo anterior
expuesto, con la finalidad de que los licitantes participantes estén en posibilidad de llevar a cabo

los cambios necesarios y ademas formulen las preguntas gue consideren.

2de5



GOBIERNO DEL ESTADO DE DURANGO
SECRETARIA DE BIENESTAR SOCIAL
ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

NUMERO LPN/SBS-DA-04/2021

Acto continuo, se procede a atender las preguntas formuladas por los licitantes que adquirieron
las bases en tiempo y forma, Yy que fueron recibidas en tiempo y forma por LA CONVOCANTE:

Preguntas formuladas por el Licitante SINALOA CONECTION, S.A. DE C.V.

Preguntas:

1.

En relacion al punto 5 del Anexo 5 de las bases, la convocante solicita “Original o copia
certificada y copia simple para su cotejo de Comprobante de domicilio Fiscal’, por lo que
solicitamos aclare: ¢ Si es posible que se cumpla este requisito llevando una copia del recibo
que se descarga en la pagina web de la Comision Federal de Electricidad (CFE)?

Respuesta.- La convocante aclara que por disposicion oficial la autoridades del orden federal
competentes para tal efecto, han determinado la posibilidad para que tanto organizaciones
publicas y privadas puedan dar atencion a sus usuarios a traves de la expedicion de
documentos con validez plena, sefialando que su requisito seria contar con un “cédigo QR” y/o
“sello digital” que acredite la autenticidad de dicho documento, por lo que de contar con tal

requisito, se podria presentar para el proceso debidamente rubricada por el representante
legal.

En relacion al punto 7 del Anexo 5 de las bases, la convocante solicita: “El Licitante presentara
obligatoriamente en original y/o copia certificada para su cotejo y copia simple la declaracion
fiscal anual de los ejercicios 2019 y 2020 y pagos provisionales al segundo trimestre de 20217,
la declaracion se descarga de la pagina del SAT, un original y una copia son exactamente
iguales. Por lo anterior, se solicita que se aclare. ¢ Si se puede participar solo con una copia
de esta misma?

Respuesta.- La convocante aclara gue por disposicion oficial la autoridades del orden federal
competentes para tal efecto, han determinado la posibilidad para que tanto organizaciones
publicas y privadas puedan dar atencion a sus usuarios a través de la expedicion de
documentos con validez plena, sefialando que su requisito seria contar con un “cédigo QR” y/o
“sello digital” que acredite la autenticidad de dicho documento, por lo que de contar con tal
requisito, se podria presentar para el proceso siendo requisito estar debidamente rubricada
por el representante legal, por lo que, de contar con lo antes senalado, podrian los licitantes
presentar unicamente aquellos originales obtenidos del sitio web del SAT.

En relacion al punto 4 del Anexo 5 de las bases la convocante solicita: “Documentos que
acrediten el cumplimiento de las obligaciones (cartas) relacionadas con los contratos/facturas
0 pedidos presentados en el numeral 2 del presente ANEXO 5, expedida por la parte
contratante a través de su Representante Legal o quien hubiera sido el responsable del
seguimiento del contrato”. Por periodo vacacional y por temas de COVID, las dependencias y
los clientes no estan funcionando con la misma dinamica operativa, por lo que se solicita que
se aclare: ¢Si es posible que el numero de documentos acredita torios sean 2 en lugar de 3?

Respuesta.- La convocante consiente de la situacion que enfrenta el sector publico y privado
nacional, acepta la sugerencia del Licitante, por lo que, se tendra como requisito para dicho
punto, el satisfacer 2 documentos que acrediten el cumplimiento de las obligaciones
relacionadas con los contratos — facturas o pedidos presentados en el numeral 2 del anexo 2
de las Bases del presente proceso de Licitacion Publica Nacional.

En relacion al punto 3 del Anexo 5 de las bases la convocante solicita: El Licitante debera
presentar 3 referencias comerciales indicando nombre y domicilio de la Dependencia, Entidad
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O empresa contratante teléfono de los mismos y el nombre de la persona responsable,
Solicitamos que se aclare si estas 3 referencias pueden ser las mismas 3 que las referencias
que se mencionan en el punto 2 del anexo 5 que sefiala “...asi como la relacién de los mismos
indicando nombre y domicilio de Ia Dependencia, Entidad o empresa contratante teléfono de
los mismos y el nombre de la persona responsable.”

Respuesta.- La convocante aclara que es correcta la apreciacion del Licitante, serfa posible
que las referencias solicitadas en el punto en que se actua, sean de las mismas personas
fisicas o morales con las que acredite los contratos-facturas o pedidos.

5. Enrelacion al punto 20 del Anexo 5 de las bases, la convocante solicita: El licitante debera
presentar evidencia consistente en certificados de competencia laborales y/o docentes para el
diseno e implementacion de cursosttalleres a fin de garantizar la correcta ejecucion de los
mismos. Original y copia para su cotejo por cada uno de ellos. ¢,Se pide que se aclare si es
posible cumplir este requisito solo con la copia?

Respuesta.- La convocante aclara que los Licitantes deberan presentar en relacion a este
punto, dichos documentos en original y copia para su debido cotejo, no admitiendo la solicitud
del Licitante, por lo que, se sugiere que se apeguen al contenido de las Bases en relacion a
este punto.

Preguntas formuladas por el Licitante PROXIMITY SERVICES DE MEXICO, S.C.

1.- Es un requisito contar con los contratos de renta de los locales aungue sean a priori a la
imparticion de los cursos.

Respuesta.- La convocante aclara que con la finalidad de lograr contar con la certeza de la
debida imparticion de quiene resulten beneficiarios para recibir dichas capacitaciones, es
requisito indispensable contar con los lugares que lo posibiliten, asi como que garanticen las
mejores condiciones para salvaguardar la salud de dichos cursos, motivo por el cual, los
Licitantes deberan presentar en relacion a este punto, dichos documentos que garanticen la
disponibilidad de dichos lugares para impartir de forma adecuada los cursos, no admitiendo la
solicitud del Licitante, por lo que, se sugiere que se apeguen al contenido de las Bases en
relacion a este punto.

2.- Que tipo de certificados deben tener los instructores

Respuesta.- La convocante aclara que los instructores y/o capacitadores y/o facilitadores,
deberan contar con cualquier certificacion que demuestre la experiencia en diseno e imparticion
de cursos y/o capacitaciones a través de certificaciones con autoridades publicas, instituciones
educativas u organizaciones sociales debidamente acreditadas para tal efecto por la Secretaria
de Educacion Publica (Nacional o Estatal) (En caso de ser instituciones extranjeras, y estar en
lengua diversa al castellano, debera estar debidamente apostillado por la embajada
correspondiente).

3.- Es necesario contar con los contratos.
Respuesta.- La convocante aclara que desconoce a cuales contratos se refiere el Licitante, y

al no estar presente el licitante, se tiene por perdido su derecho a ampliar o precisar el alcance
de su pregunta.
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La Secretaria de Bienestar Social del Estado de Durango, reitera que la presente Junta es la Unica,
por lo que, no se recibiran preguntas con posterioridad a esta, quedando firmes para tal efecto las
12:00 horas del dia 02 de agosto de 2021 para la realizacion del Acto de Presentacion y
Apertura de Proposiciones, el cual se desarrollara en la Sala de Juntas de la Secretaria de
Bienestar Social del Estado de Durango, misma que se encuentra ubicada en Boulevard Domingo
Arrieta nimero 200 esquina con General Ismael Lares, Fraccionamiento Domingo Arrieta, C.P.
34180, en la Ciudad de Victoria de Durango, Dgo.

En virtud, de que los licitantes no se encuentran presentes, se tiene por perdido su derecho a
realizar cualquier manifestacion en relacion al contenido de las respuestas antes planteadas, asi
como a realizar cualquier otra aclaracion en torno a ellas: en consecuencia, se da por concluida la
Junta de Aclaraciones de las Bases de la Licitacion Publica Nacional Numero LPN/SBS-DA-
04/2021; siendo las 12:35 horas del dia en que se actua.

Levantandose el presente documento para los efectos legales a que haya lugar, acta que fue leida
por el Servidor Publico que preside la presente Junta de Aclaraciones, con la asistencia de los
Servidores Publicos que lo asisten, cuyas firmas la suscriben ratifican en cada una de sus partes,
firmando de conformidad y recepcion de la presente Acta.

M.A.By
Director Juridies arfa de Bienestar Social del

Durango

\

LicyElisa Pizzalato C.P. José€ Ramon Aldava Lares
Jefa del Depaxmento de Fiscalizacion y Representante del Organo Interno de Control en la
Seguimiento de ANglitorias de la Secretaria de Secretaria de Bienestar Social del Estado de
Bienestar Social del Estado de Durango Durango

Licitantes presentes en el acto:

Licitante Representante Firma
SINALOA CONECTION, S.A. DE C.V. No Asistio
PROXIMITY SERVICES DE MEXICO, S.C. No Asistio
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